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Abstrakt:
Transkripční faktory hrají v rámci buňky i celého mnohobuněčného organismu zásadní

regulační úlohu. Důleţitým faktorem, je jejich schopnost interagovat s ostatními

regulačními proteiny a DNA. Přesto, ţe rozsáhlá část této interakční sítě je jiţ zmapována,

detailních informací o struktuře a dynamice protein-proteinových a protein-DNA

komplexů je dosud velmi málo.

V této práci jsme se zaměřili na moţnosti studia konformačních změn daných tvorbou

komplexu transkripčního faktoru s DNA pomocí strukturních metod hmotnostní

spektrometrie: vodík/deuteriové výměny a chemického sítění. Jako modelový transkripční

faktor jsme vybrali FOXO4, jehoţ DNA vazebná doména je strukturně dobře

charakterizovaná jak ve volné formě, tak v komplexu s DNA (In Czech).

Klíčová slova:
hmotnostní spektrometrie, vodík/deuteriová výměna, chemické sítění, transkripční faktor,

protein-DNA interakce, FOXO4
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Abstract:
Transcription factors play crucial regulatory role within the cell and the entire multicellular

organism. The important factor is its ability to interact with other regulatory proteins and

DNA. Despite the fact that a large part of the interaction network is already documented,

detailed information on the structure and dynamics of protein-protein and protein-DNA

complexes is still scarce.

In this thesis we focused on the possibility of studying conformational changes given by

the transcription factor-DNA complex formation using the methods of structural mass

spectrometry: hydrogen/deuterium exchange and chemical crosslinking. As a model, we

chose a transcription factor FOXO4 which DNA binding domain is structurally well

characterized both in free form and in the complex with DNA.

Key Words:
mass spectrometry, hydrogen/deuterium exchange, chemical crosslinking, transcription

factor, protein-DNA interaction, FOXO4
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Seznam zkratek:
ACN acetonitril

ATP adenosintrifosfát

BAF BRG1 asociované faktory (z angl. BRG1-associated factors)

bp pár bazí (z angl. base pair)

CBP protein vázající protein vázající regulační element cyklického AMP (angl.

binding protein of cyclic AMP response element binding protein)

CDK cyklin závislá kinasa (z angl. cyclin-dependent kinase)

DBD DNA vazebná doména (z angl. DNA-binding domain)

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DSG disukcinimidyl glutarát

DSS disukcinimidyl suberátu

DTT dithiotreitol

E2F faktor vázající E2 promotor (z angl. E2 promoter binding factror)

cryoEM kryoelektronová mikroskopie

EM elektronová mikroskopie

ESI elektosprejová ionizace

FA kyselina mravenčí (z angl. formic acid)

FOX rodina transkripčních faktorů (z angl. Forkhead box)

FTICR iontově-cyklotronová rezonance spojená s Fourierovou transformací (z angl.

Fourier-transform ion-cyclotron resonance)

HDX vodík/deuteriová výměna (z angl. hydrogen/deuterium exchange)

HEPES (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin)ethansulfonová kyselina

HIF hypoxií indukovaný faktor (z angl. hypoxia-inducible factor)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

IPTG izopropyl-β-D-galaktopyranosid

JNK c-Jun N-koncová kinasa

LBD ligand-vázající doména (z angl. ligand-binding domain)

LC-MS kapalinová chromatografie spojená s hmotností spektrometrií (z angl. liquid

chromatography – mass spectrometry)

LDS dodecylsulfát litný (z angl. lithium dodecyl sulfate)

MLL gen pro histonmethyltransferasu (z angl. mixed-lineaged leukemia)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (z angl. mediator ribonucleic acid)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

NC nitrocelulosa

NES nukleární exportní sekvence

NLS nukleární lokalizační sekvence

NMR nukleární magnetická rezonance

OD optická denzita

PI3K fosfatidylinositol-3-kinasa

PIC preiniciační komplex

PIR reportér proteinových interakcí (z angl. protein interaction reporter)

PKB protein kinasa B
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PTEN homolog fosfatasy a tensinu (z angl. phosphatase and tensin homolog)

Ral Ras podobná GTPasa (z angl. Ras-like GTPase)

RE regulační element

RISC RNA indukovaný umlčovací komplex (z angl. RNA-induced silencing

complex)

RIST RNA indukovaný komplex transkripčního umlčování (z angl. RNA-induced

transcriptional silencing)

RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

RSC komplex remodelující strukturu chromatinu (z angl. remodeling the

structure of chromatin)

RSCB výzkumné centrum pro strukturní bioinformatiku (z angl. Research

Collaboratory for Structural Bioinformatics)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecyl sulfate)

SDS-

PAGE

elektroforetická separace v polyakrylamidovém gelu (z angl. polyacrylamide

gel electrophoresis)

siRNA malá interferující ribonukleová kyselina (z angl. small interfering

ribonucleic acid)

SUMO malý ubikvitinu příbuzný modifikační protein (z angl. small ubiquitin-related

modifier)

SWI/SNF komplex remodelují strukturu chromatinu (z angl. switch/sucrose

nonfermentable)

TAD transaktivační doména

TAF faktory asociované s faktorem TBP (z angl. TBP-associated factors)

TBP TATA úsek vázající protein (z angl. TATA-binding protein)

TF transkripční faktor

UV ultrafialové (z angl. ultraviolet)
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1 Teoretická část

1.1 Regulace transkripce pomocí transkripčních faktorů

Ústřední dogma molekulární biologie popisující tvorbu proteinů, funkčních komponent

kaţdé ţivé buňky, překladem ze sekvence ribonukleových kyselin (RNA, z angl.

ribonucleic acid), která je přepisována ze sekvence deoxyribonukleových kyselin (DNA,

z angl. deoxyribonucleic acid), udává základní směr toku informace od molekul

ukládajících genetickou informaci k molekulám majícím svou specifickou funkci.

Přihlédneme-li k faktu, ţe mnohobuněčné organismy jsou tvořeny buňkami mnohdy aţ

stovek buněčných typů a kaţdá z těchto buněk nese stejnou výchozí genetickou informaci,

je zřejmé, ţe mechanismy regulující tento tok informací mají zásadní dopad na vývoj

a správné fungování organismu. Ústřední roli regulátorů hrají transkripční faktory, jeţ jsou

rozsáhlou skupinou proteinových molekul rozšířenou napříč všemi říšemi organismů,

a jejichţ struktura a funkce bude předmětem následujících kapitol.

1.1.1 Význam chromatinu pro regulaci transkripce

Sbalení téměř dvou metrů lidské DNA do prostoru buněčného jádra je umoţněno vznikem

struktury zvané chromatin. Jedná se o komplex proteinů, histonů, s DNA. Nejmenší

opakující se jednotkou je nukleosom, který je tvořen devíti histony pěti typů (H2A, H2B,

H3, H4 a H1) a asi 147 nukleotidovými páry obtáčejícími dvakrát proteinové jádro. Mezi

sousedními histony je minimálně 60 nukleotidových párů bez vazby na histon
1
(Obr. 1).

Obr. 1: Rozvolněná a těsná struktura chromatinu. Naznačeno ovinutí dvoušroubovice DNA kolem histonového

komplexu – nukleosom. Obrázek doplněn enzymy podílejícími se na přeměně jedné struktury v druhou. Převzato z1.
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Vztahy mezi posttranslačními modifikacemi histonů, tím danou strukturou chromatinu

a produkcí RNA, tedy transkripční aktivitou, byly objeveny jiţ v šedesátých letech

minulého století
2
. Těsná struktura chromatinu (tzv. selenoidní struktura) nedovoluje přepis

informace do RNA. Oproti tomu u rozvolněného chromatinu s přístupnými úseky mezi

nukleosomy byla pozorována zvýšená míra přepisu
34

. Jsou známy dva mechanismy

podílející se na regulaci struktury chromatinu. První závisí na komplexech remodelujících

chromatin (z angl. chromatin remodeling complex), druhý na aktivitě enzymů

provádějících posttranslační modifikace histonů (acetylace, fosforylace, methylace,

ubikvitinace, somoylace), stejně tak jako na aktivitě enzymů, které tyto modifikace

odstraňují.

1.1.1.1 Remodelace chromatinu

Jedněmi z nejlépe prostudovaných komplexů remodelujících chromatin jsou SWI/SNF


[…]


k mírné deformaci okolí těchto zbytků, jejímţ důsledkem je oddálení ε-aminoskupin

lysinových zbytků.

Sítění K135-K147 a K137-K147 vznikala přednostně ve volné formě, přičemţ v obou

případech se rozdíl výskytu v obou formách při prodlouţení činidla zmenšil. Ani v tomto

případě netvoří DNA sterickou překáţku bránící činidlu v modifikaci lysinových zbytků.

Moţným důvodem je oddálení lysinových ε-aminoskupin vysvětlující sníţení výskytu
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obou sítění v průběhu tvorby komplexu, stejně jako sníţení rozdílu při pouţití činidla

s delší spojkou. Tuto hypotézu podporuje i zjištění plynoucí z krystalové struktury

komplexu s DNA, kdy autoři tvrdí, ţe na precisním umístění α-šroubovice H3 do velkého

ţlábku dvoušroubovice DNA se podílejí aminokyselinové zbytky smyčky mezi

α-šroubovicemi H2 a H3 (Y133, F134) a N-koncového regionu (W97, Y102), které spolu

s W146 tvoří při vazbě DNA stabilní hydrofobní klastr. Právě interakce těchto zbytků

muţe být důvodem deformace smyčky mezi H2 a H3, znesnadňující vznik diskutovaných

sítění. V kontextu výsledků chemického sítění je moţné hledat souvislost mezi tvorbou

hydrofobního klastru a strukturní změnou přilehlých regionů, především α-šroubovice H2,

která při studiu vodík/deuteriové výměny vykazovala nejmarkantnější rozdíl výměny při

srovnání volné domény se vznikajícím komplexem s DNA.

Třináct identifikovaných sítění zasahujících do strukturně necharakterizované části můţe

být dále spolu s publikovanými strukturními modely FOXO4-DBD a dalších homologních

domén pouţito k navrţení modelu dosud strukturně nevyřešených N- a C-koncových

regionů.

Závěrem lze konstatovat, ţe obě metody, jmenovitě H/D výměna a chemické sítění, lze

s úspěchem pouţít ke studiu struktury transkripčních faktorů a jejich interakce s DNA.

Získané informace dokreslují a rozšiřují základní poznatky získané pomocí vysoko

rozlišujících technik. Další krokem studia interakce transkripčních faktorů s DNA pomocí

hmotnostní spektrometrie je chemické sítění mezi proteinem a DNA. Sítění mezi DNA

vazebnou doménou FOXO4 a DNA pomocí trans-platiny jiţ bylo v Laboratoři strukturní

biologie a buněčné signalizace provedeno. Konečným cílem je modifikace metody sítění

mezi proteiny a DNA pro pouţití in vivo s potenciálem identifikovat ve velkém měřítku

úseky DNA spolu s proteiny, které je váţí.
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7 Shrnutí

Cílem této diplomové práce byla příprava rekombinantní DNA vazebné domény

transkripčního faktoru FOXO4 a následné ověření moţnosti strukturně charakterizovat

jeho interakci s DNA pomocí hmotnostní spektrometrie. Získané výsledky lze shrnout

takto:

 DNA vazebná doména faktoru FOXO4 byla rekombinantně připravena

v produkčním bakteriálním kmeni a následně purifikována.

 Metodou vodík/deuteriové výměny byla získána strukturní informace o volné DNA

vazebné doméně a o jejím komplexu s DNA se 100% pokrytím aminokyselinové

sekvence.

 Metodou chemického sítění bylo identifikováno 17 sítěných dvojic aminokyselin,

u kterých byla dále určena preference jejich sítění pro volnou DNA vazebnou

doménu i pro doménu v komplexu.

 Porovnání výsledků získaných pro volný protein s výsledky získanými pro protein

v komplexu umoţnilo identifikaci regionů měnících při vazbě DNA konformaci.

Závěrem lze konstatovat, ţe metodami strukturní hmotnostní spektrometrie, jmenovitě

vodík/deuteriovou výměnou a chemickým sítěním, se nám podařilo studovat strukturní

stránku interakce mezi proteiny (např.: transkripční faktory) a DNA. Dalším cílem bude

doplnit získané informace o data z protein-DNA sítění. Na základě těchto informací se

pokusit o modelování dosud strukturně necharakterizovaných úseků. Dlouhodobým cílem

bude zavedení těchto metod pro vyuţití in vivo s moţností studia dalších transkripčních

faktorů.
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9 Příloha

Obr. 35: Kompletní sada výnosů relativní deuterace v závislosti na době značení pro jednotlivé identifikované

peptidy (1/3). Kaţdý peptid je označen pořadovým číslem počáteční a koncové aminokyseliny v sekvenci FOXO4. Dále

jsou v závorce uvedeny pozorované nábojové stavy. Modrý výnos reprezentuje volnou FOXO4-DBD, černý pak doménu

v komplexu s DNA. Vytvořeno programem DeutEx (Kavan, Man).
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Obr. 36: Kompletní sada výnosů relativní deuterace v závislosti na době značení pro jednotlivé identifikované

peptidy (2/3). Kaţdý peptid je označen pořadovým číslem počáteční a koncové aminokyseliny v sekvenci FOXO4. Dále

jsou v závorce uvedeny pozorované nábojové stavy. Modrý výnos reprezentuje volnou FOXO4-DBD, černý pak doménu

v komplexu s DNA. Vytvořeno programem DeutEx (Kavan, Man).
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Obr. 37: Kompletní sada výnosů relativní deuterace v závislosti na době značení pro jednotlivé identifikované

peptidy (3/3). Kaţdý peptid je označen pořadovým číslem počáteční a koncové aminokyseliny v sekvenci FOXO4. Dále

jsou v závorce uvedeny pozorované nábojové stavy. Modrý výnos reprezentuje volnou FOXO4-DBD, černý pak doménu

v komplexu s DNA. Vytvořeno programem DeutEx (Kavan, Man).
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