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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Hlavním tématem diplomové práce Bc. L. Slavaty je studium strukturních změn DNA-vazebné

domény forkhead transkripčního faktoru FOXO4 (FOXO4-DBD) indukovaných vazbou DNA

pomocí metod hmotnostní spektrometrie. Konkrétně byly použity metody vodík/deuteriové

výměny a chemického sítění s následnou analýzou pomocí MS. Laboratoř školitele práce

plánuje tyto metody použít ke studiu protein-DNA interakcí in vivo s cílem identifikovat ve

velkém měřítku úseky DNA spolu s proteiny, které se na ně váží. Komplex FOXO4-DBD

s DNA byl vybrán jako modelový systém. Výsledkem předložené diplomové práce je detailní

popis strukturních změn v molekule FOXO4-DBD po interakci s DNA. Po formální stránce je

práce sepsána pečlivě, výskyt překlepů je malý.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Největší rozdíly v deuteraci FOXO4-DBD po vazbě na DNA byly pozorovány v oblasti helixů

H1 a H2 a ohybu, který je spojuje (Obr. 28 na str. 69). Srovnání struktur FOXO4-DBD a jejího

komplexu s DNA však ukazuje největší změny v oblastech ohybu mezi helixy H2 a H3, N-

koncového segmentu a obou “křídel” W1 a W2. Jak si tuto odlišnost vysvětlujete?

2. Pro chemické sítění byly použity činidla DSG a DSS. Jistě existuje celá řada dalších činidel

používaných pro sítění proteinů. Proč byly použity právě tyto dvě látky?

3. V diskusi zmiňujete, že již byly provedeny experimenty se sítěním FOXO4-DBD s DNA

pomocí trans-platiny. Jaká činidla se nejčastěji používají pro sítění proteinů s DNA?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 13.5. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.